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1 Úvod

V mé bakalářské práci jsem se snaţila vypracovat případovou studii u

pacienta postiţeného cévní mozkovou příhodou. Hospitalizace probíhala na

oddělení Neurologické jednotky intenzivní péče, specializující se převáţně na toto

onemocnění.

Prvním oddílem páce je klinická část, kde se věnuji anatomii a fyziologii

cévního zásobení mozku. Následuje popis onemocnění a jeho patofyziologie.

Součástí této části je rozdělení iktů podle vzniku a druhu průběhu onemocnění.

Následuje klinický obraz, kde popisuji příznaky vzniku iktu podle postiţení

daných cév. Ve vyšetřovacích metodách jsem se zaměřila diagnostiku iktů a

dalšího vyšetření stavu pacienta. V závěru klinické části jsou moţnosti léčby

cévních mozkových příhod a jejich pouţití u jednotlivých druhů. V léčbě se

zmiňuji i o péči pacienta, která je velmi náročná a specializovaná.

Po klinické části je stav při přijetí do nemocniční péče a vlastní popis stavu

pacienta ke 2. dni hospitalizace na jednotce intenzivní péče. Zde jsou uvedena

vyšetření a postup léčby. Nakonec je shrnuta prognóza pacienta a další vývoj

nemoci do pátku 17. 12. 2010.

V ošetřovatelské části se nejdříve zabývám ošetřovatelským procesem a

následně ošetřovatelským modelem Virginie Hendersonové. Podle tohoto modelu

jsem vypracovala anamnézu pacienta. V další části se zabývám krátkodobým

ošetřovatelským plánem ke 2. dni hospitalizace. Následně popisuji dlouhodobý

plán ošetřovatelské péče psychologický pohled na pacienta a přístup

k onemocnění.

Na konci práce je uveden závěr bakalářské práce a po něm následuje

seznam citované literatury, bibliografie pouţitých zdrojů informací, obrázky a

přílohy, u nichţ jsou uvedeny jejich seznamy a zdroje.
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Obr. 2 Willisův okruh

Zdroj: viz citace (6)

2 Klinická část

2.1 Anatomie a fyziologie cévního zásobení mozku

Mozkové buňky jsou nejcitlivější na přívod kyslíku a ţivin. Ten zajišťují

dvě karotické tepny (aa. carotis communis interna) a dvě páteřní tepny (aa.

vertebralis). Vyuţitou odkysličenou krev odvádí ţilní systém do horní duté ţíly.

2.1.1 Tepenné zásobení

Z oblouku aorty se odštěpuje truncus brachiocephalicus. Ten se dále dělí

na a. subclavia dextra a a. carotis communis dextra. A. carotis communis sinistra

vychází přímo z oblouku aorty vedle truncu brachiocephalicu. Z artérie carotis

comumunis, která jde párově po boční straně krku, se oddělují dvě její větve

arteria carotis externa a arteria carotis interna. Toto rozdvojení se nazývá

bifurkace karotidy. A. carotis externa vyţivuje svými větvemi např. štítnou ţlázu,

jazyk, obličej … A. carotis interna vstupuje kanálem v pyramidě spánkové kosti

do lebky. Její větve a. cerebri anterior a media vyţivují přední a střední části

mozkových hemisfér. Tepenné zásobení lebky viz obr. 1 v příloze. (10, 12)

Artérie vertebralis vystupuje jako větev z artéria subclavia. Vede skrze

příčné výběţky krčních obratlů, kromě prvního a druhého obratle, které obíhá, aţ

do lebky. Tato tepna je taktéţ

párová. Spojením obou aa.

vertebralis vzniká artérie basilaris.

Spolu s karotickými tepnami pak

vytváří Willisův okruh (viz Obr.

2), z kterého vedou hlavní

mozkové tepny. Spojení mezi

těmito tepnami zajišťují aa.

communicans posterior. Willisův

okruh nám zajišťuje kolaterální

oběh, jenţ umoţňuje

fyziologickou redistribuci krve
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přes odstupující větve cév pro jednotlivé laloky mozku a mozkový kmen. (6, 7,

10)

Arterie cerebri posteriores přivádí krev do spodní a mediální plochy

okcipitálního a temporálního laloku. Arterie cerebri media přivádí krev k většině

konvexní plochy hemisféry. Pro přední a horní stranu corpus callosum a mediální

plochu čelního temenního laloku nám vede krev arterie cerebri anterior. Mezi

nimi je krátká spojka tvořená také arterií communicans anterior, která je také

součástí Willisova okruhu. Tyto tři velké tepny s jejich řečišti jsou znázorněny na

obr. 3 a 4 v příloze. Arteria basilaris vede po spodní straně mozkového kmene,

který zásobuje krví. Dále vyţivuje svými větvemi mozeček a jednou tepnou i

orgány vnitřního ucha. (6, 10)

2.1.2 Ţilní zásobení

Neokysličená krev z mozku je odváděna hlubokými ţílami z nitrolebních

splavů. Ty se postupně slévají do párových vén cerebri internae. Jejich soutokem

vzniká véna magna cerebri. Z povrchu mozku sbírají krev vv. cerebri superiores a

v. cerebri media. Všechny tyto ţíly pak ústí do vény jugularis interna, která

soutokem s v. subclavia vytváří v. brachiocephalice. (10)

2.1.3 Fyziologie cévního zásobení mozku

Distribuci krve v mozku zajišťují autoregulační mechanismy. Řídí se podle

nároků na energii a kyslík. Z minutového srdečního výdeje krve je 20%

distribuováno přímo do mozku. Průtok krve v jednotlivých částech mozku se mění

v závislosti na potřebě daných oblastí. V šedé hmotě mozkové je několikrát vyšší

průtok krve neţ v bílé. Cévní stěna arteriol svým napětím udrţuje fyziologicky

průtok krve mozkem na 60 – 150 torr. To však neplatí u nemocných s hypertenzí,

kdy je toto rozmezí ve vyšších hranicích. Při poklesu tlaku jsou proto více

citlivější. Tlak v mozkových tepnách je udrţován pomocí dvojí regulace.

Neurogenní zastoupenou neurovegetativním systémem. A metabolická, kdy cévy

reagují na hyperkapnii vazodilatací a hypokapnii vazokonstrikcí. Kapiláry mozku

reagují pouze na metabolickou regulaci. Průtok krve mozkové tkáni mimo

krevního tlaku je ovlivněn periferní cévní rezistencí. Ta souvisí s viskozitou krve,
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délkou a průsvitem cévy. Viskozita krve je vyšší díky zahuštění krve, coţ

způsobuje vyšší agregabilitu krevních elementů. (6, 12)

2.2 Charakteristika onemocnění

Cévní mozková příhoda (jinými termíny apoplexie – ictus - mrtvice –

stroke) je jednou z nejčastějších příčin hospitalizace. Roční výskyt mozkové

mrtvice kolísá podle lokality mezi 150 – 200/100 000 obyvatel. Přes zlepšení

kontroly hypertenze, pokles onemocnění srdce a zvýšené obecné povědomí o

rizikových faktorech zaujímá ictus 3. místo v příčinách smrti po chorobách srdce

a rakovině. (6, s. 189) Mortalita v České republice je čtyřikrát vyšší na rozdíl od

USA. Do jednoho roka po příhodě umírá 40 % nemocných. (6, 7, 9)

Podle WHO je CMP loţisková funkční porucha mozku, která trvá déle neţ

24 hodin a není způsobena jinou příčinou neţ cévní. (9, s. 21) V posledních letech

se přístup k cévní mozkové příhodě změnil. CMP patří do urgertních stavů a jako

takový vyţaduje rychlou diferenciální diagnostiku a následné brzké zahájení

cílené léčby. (6, 9)

Častější jsou cévní mozkové příhody vzniklé na podkladě akutní ischemie

(malacie), jejich výskyt je 80 % z postiţení. Druhým typem jsou hemoragické

(mozková hemoragie a subarachnoideální krvácení), které jsou zastoupeny

zbylými 20 %. Tyto postiţení jsou spíše tepenné, zatímco vzácně vznikají ţilní.

(6)

2.2.1 Dělení

Z definice WHO vychází, ţe CMP je jakýkoliv neurologický deficit, který

trvá déle jak 24 hodin. T tohoto vyplývá následující dělení:

TIA – transientní ischemická ataka. Epizoda neurologického deficitu a

loţiskových příznaků, jenţ je způsoben nedostatečným přítokem krve. Vlastní

příznaky vymizí do 24 hodin od začátku.

RIND – reverzibilní ischemický neurologický deficit. Můţe být i uváděn

pod zkratkou PRIND (protrahovaný reverzibilní ischemický neurologický deficit).
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Je velmi podobný TIA, ale liší dobou trvání příznaků. Úprava by měla trvat do

jednoho týdne od vzniku CMP. Tyto první dvě formy jsou varovnou předzvěstí

ictu.


[…]


- Pomáhá Vám něco, abyste se vyprázdnil? ANO Ne

Pokud ano, co je to? Semičaj (čaj na podporu vyprázdnění).

- Máte nyní problémy se stolicí? Ano NE

Pokud ano, jak by se daly řešit? ………………………………………………

b) Močení

- Měl jste potíţe s močením před příchodem do nemocnice? ANO Ne

Pokud ano, upřesněte Noční močení 3x za noc.

Jak jste je zvládal/a? Nijak jsem to zatím neřešil.

- Co by Vám pomohlo řešit potíţe s močením v nemocnici? Pokud nebudu mít

cévku, nějak budu potřebovat vaši pomoc.

- Očekáváte potíţe s močením po návratu z nemocnice? Ano NE

Pokud ano, myslíte, ţe to zvládnete? …………………………………………

Hodnocení sestry: Pacient je zacévkován permanentním močovým katétrem.

Vlastní stolice je spíše tuhá, čímţ má pacient sklon k zácpě. Tu řeší čajem

podporujícím vyprázdnění.

7. dýchání

- Měl jste před onemocněním nějaké problémy s dýcháním? Ano NE

Pokud ano,

upřesněte………………………………………………………………………

- Měl jste potíţe před příchodem do nemocnice? Ano NE

Pokud ano,

upřesněte……………………………………………………………………..

Jak jste je

zvládal?………………………………………………………………………..

- Máte nyní potíţe s dýcháním? Ano NE

Pokud ano, co by Vám

pomohlo?…………………………………………………………

- Očekáváte, ţe budete mít potíţe po návratu domů? Ano NE

Nevím

Pokud ano, zvládnete

to?………………………………………………………………….

- Kouříte? Ano NE

Pokud ano, kolik?

…………………………………………………………………………..

Hodnocení sestry: Pacient je 15 let nekuřák. Dříve kouřil od mládí přibliţně

krabičku denně.

8. Kůţe

- Pozorujete změny na kůţi? Ano NE

- Svědí Vás kůţe? Ano Ne NĚKDY

Hodnocení sestry: Pacient nemá ţádné změny na kůţi. Pouze někdy po koupeli

pacienta svědí kůţe.

9. Aktivita, cvičení, záliby

- Chodíte do zaměstnání? Ano NE

Pokud ano, co děláte?…………………………………………………………..

- Máte potíţe pohybovat se v domácnosti? Ano NE

- Máte doporučeno nějaké cvičení? Ano NE

Pokud ano, upřesněte…………………………………………………………..

- Víte, jaký je Váš pohybový reţim v nemocnici? ANO Ne

- Jaké máte záliby, které by Vám vyplnily volný čas v nemocnici? Rádio,

návštěvy, kníţky, televize (hlavně).

- Můţeme něco udělat v jejich uskutečnění? Nemusíte.

Hodnocení sestry: Pacient je ve starobním důchodu. Během hospitalize si krátí

čas poslechem mp3 přehrávače či rádia. Návštěvy mu přinesli i nějaké

časopisy, které jsem ho neviděla číst.

10. Sexualita ( otázky závisí na tom, zda pacient povaţuje za potřebné o tom

mluvit)

- Způsobila Vaše nemoc nějaké změny ve Vašem pohlavním ţivotě?

Ano Ne
Pokud ano, upřesněte…………………………………………………………..

- Očekáváte, ţe se Váš pohlavní ţivot změní po odchodu z nemocnice?

Ano Ne
Pokud ano, upřesněte…………………………………………………………..

Hodnocení sestry: Pacient nepovaţoval za potřebné o tom mluvit.

6 Různé

- Jakou školu jste ukončil? 1. třída Základní školy (v 7 letech se přistěhoval

s rodiči z Německa)

- Očekáváte, ţe se po odchodu z nemocnice změní Vaše role manţela

(manţelky), otce (matky), nebo jiné sociální vztahy? Ano NE

Pokud ano, upřesněte……………………………………………………………

- Jak velká je Vaše rodina? Manţelka a 2 děti.

- S kým společně ţijete? S manţelkou.

- Kdo se o Vás můţe postarat? Manţelka

- V jakém bytě ţijete? Byt v 2. patře.

- Máte dostatek informací o Vašem léčebném reţimu? ANO Ne

- Máte dostatek informací o nemocničním reţimu? ANO Ne

- Máte nějaké specifické problémy týkající se Vašeho pobytu v nemocnici?

Ne.

- Chcete mi ještě něco říci, co by nám pomohlo v ošetřovatelské péči? Ne.

Hodnocení sestry: O pacienta se po propuštění postará manţelka. Pacient ví,

ţe se můţe kdykoliv obrátit na ošetřovatelský personál. Ví o svém léčebném

reţimu i nemocničním reţimu.

7 Jak sestra nemocného souhrnně vidí

Snadno odpovídá Odpovídá váhavě

Neptá se Mlčenlivý

Hovorný Spolupracuje

Úzkostlivý Vyděšený

Nejistý Nedůvěřivý

Rozzlobený Smutný

Rychle chápe Pomalu chápe

Nechápavý Aktivní

Přizpůsobivý Nepřizpůsobivý

Psychicky stabilní Psychicky labilní

Dobře se ovládá Špatně se ovládá

Shrnutí závěrů důleţitých pro ošetřovatelskou péči:

Pacient byl přijat pro pravostrannou hemiparézu, tudíţ je u pacienta

sníţená soběstačnost. A má problémy související se sebepéčí. Pacient měl

bolesti břicha z důvodu nevyprázdnění střev. Pacient spadá do rizika pádu.

Denní příjem tekutin je niţší. Proto je potřeba dohlédnout na dostatečnou

hydrataci. Pacient má spíše zapovitou stolici. Má potíţe s nočním močením,

které zatím nechce řešit. Pacient má spíše suchou kůţi, a vzhledem k upoutání

na lůţko hrozí vznik dekubitu.
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