UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Ošetrovatelská péče o pacienta s cévní mozkovou příhodou
Jazyk práce: čeština
Student: Martina Brunnerová
Fakulta: 3. lékařská fakulta
Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: všeobecná sestra
Vedoucí / školitel: PhDr. Marie Zvoníčková
Oponent (i): MUDr Aleš Novák
Předseda komise: Doc. MUDr. Rodomil Kostka, CSc.
Členové komise: Doc. MUDr. Jana Málková, CSc. Mgr. Hana Svobodová PhDr. Pavla Pavlíková Mgr. Renata Vytečková Mgr. Petra Sedlářová PhDr. Miroslava Kolínová, Ph. D. Mgr. Jana Heřmanová Mgr. Jana Holubová
Datum obhajoby: 27.06.2011
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.
Výsledek obhajoby: výborně